[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от «07» февраля 2023 года                                                                	           № 06

	Об утверждении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения в муниципальном образовании Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	 В соответствии со ст. 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 4 ст. 1 Областного закона от 26.10.2005 № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение,
совет депутатов
муниципального образования Большеколпанское сельское поселение

Р Е Ш И Л:

1. Установить норму предоставления жилого помещения по договору социального найма в размере - не менее 15 (пятнадцать)  квадратных метров общей площади  жилого помещения на одного человека
2.  Установить учетную норму для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в размере 10 (десяти) и менее квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.
3. Утвердить методику расчета общей площади жилого помещения на каждого члена семьи, проживающей в квартире, занятой несколькими семьями (далее - коммунальная квартира), с целью признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (Приложение № 1).
4. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 27.03.2006 г. № 56 «Об установлении  нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения».
5. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 11.03.2010 г. № 04 «о внесении дополнений в Решение Совета депутатов МО Большеколпанское сельское поселение от 27.03.2006 г. № 56 «Об установлении  нормы площади жилого помещения».
6. Настоящее решение вступает в силу с  даты  его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Глава муниципального образования
Большеколпанское сельское поселение                            О.В. Лиманкин

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack] к  решению № 06  от «07» февраля 2023 г.

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
НА КАЖДОГО ЧЛЕНА СЕМЬИ,
ПРОЖИВАЮЩЕЙ В КВАРТИРЕ, ЗАНЯТОЙ НЕСКОЛЬКИМИ СЕМЬЯМИ
(ДАЛЕЕ - КОММУНАЛЬНАЯ КВАРТИРА), С ЦЕЛЬЮ ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН
НУЖДАЮЩИМИСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

Для расчета общей площади жилого помещения на каждого члена семьи, проживающей в коммунальной квартире, используется  краткая  характеристика квартиры, выдаваемая бюро технической инвентаризации, в которой указаны общая площадь квартиры и площадь жилых комнат.
Общая площадь определяется исходя из принципа пункта 1 статьи 42 Жилищного кодекса Российской Федерации: доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире пропорциональна размеру общей площади указанной комнаты (применительно к существу рассматриваемого вопроса - общая площадь квартиры и площадь комнаты).
Общая площадь жилого помещения на каждого члена семьи, проживающей в коммунальной квартире, определяется по формуле:

        Sобщ x Sжил.комн.
    X = -------------------------- : N,
           Sжил.кв.
где:
X - общая площадь жилого помещения на каждого члена семьи;
Sобщ. - общая площадь квартиры (соответствует понятию общей площади жилого помещения, используемому в пункте 5 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации);
Sжил.комн. - жилая площадь комнаты;
Sжил.кв. - суммарная жилая площадь квартиры;
N - количество членов семьи.
Если в результате полученного расчета общая площадь жилого помещения на каждого члена семьи меньше учетной нормы площади жилого помещения, являющейся минимальным размером площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения, в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, граждане признаются нуждающимися в жилом помещении.
image1.png